Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

                           PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº03/2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania ao Sr. Messias Eugênio Miranda

Barboza

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Campinomontealegrense ao Sr.

Messias Eugênio Miranda Barboza

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina do Monte Alegre, 01 de dezembro de 2025

Sala das Sessões

José Geraldo Lopes Junior

Vereador

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear o Sr. Messias Eugênio Miranda

Barboza nascido em São Bernardo do Campo/SP, em 26 de junho de 1971, sexto filho de

Gil, que imigrou da Ilha de São Miguel, Arquipélago dos Açores, Portugal, em 1952, para

a cidade do ABC; e de Judith, que migrou de Santa do Jacaré, Minas Gerais, também

naquele ano. Em plena industrialização o casal se conheceu numa indústri a têxtil. Se

casaram e tiveram 8 filhos.

Com a atividade comercial do pai, que tinha açougue, a família de mudou por um breve

período para a zona leste de São Paulo, retornando a São Bernardo do Campo em 1985.

Ali todos estudaram e começaram cedo a trabalhar, alternando sua vida com futebol,

pipas, peões, fogueiras e muita brincadeira de rua. Messias começou aos 11 anos no

comércio do pai, com dois irmãos mais velhos.

Aos 14 anos o primeiro registro em carteira, numa oficina de refrigeração.

Naquele período iniciou suas atividades comunitárias, no movimento estudantil, orientado

por uma pessoa das mais importantes em sua vida, o Professor Daniel Giannela Júnior,

historiador formado pela Universidade de São Paulo. Nasceu daí uma amizade marcant e,

interrompida pelo falecimento de Daniel, precocemente em 2008.

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

Cursou Ciências Contábeis e interrompeu para cursar Direito por três anos. Por exigência

do trabalho retornou para a formação até concluir o curso Técnico Contábil pelo Senac -

SP.

Trabalhou em indústria, consultoria contábil e Incorporadora, todas na grande São Paulo.

Desde meados da década de 80 até 2014, Messias desenvolveu diferentes trabalhos

voluntários: movimento estudantil secundarista, universitário, trabalho com apoio à

familiares e dependentes químicos na Pastoral da Sobriedade, e como profissional de

contabilidade ajudou durante anos entidades como Adote um Cidadão em São Bernardo,

Cursinho da Psicologia da USP e outras dedicadas à assistência social no ABC.

Funda a Log Tech Contábil com Márcia Chiodi, com quem se casa em 1998.

Em 2003 conhece Raduan Nassar, por quem foi procurado para fazer a contabilidade da

Lagoa do Sino. Começa aí uma relação de trabalho, parceria e amizade, que permanece

até hoje; tendo participado da conclusão do Loteamento Núcleo Capaúva, bem como da

doação dos lotes que Raduan realizou para seus colaboradores, entidades locais, nos

anos seguintes.

Em 2005 vende a Log Tech, em 2008 concluiu Gestão de Pequenas e Médias empresas

pela UNIFAI-SP.

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

Em 2009 passou a integrar a coordenação do Centro de Capacitação da Juventude-CCJ,

na capital, participando de formação de lideranças jovens e de adultos em todo o Brasil,

de movimentos sociais da periferia da Capital, e de assentados da reforma agrária.

Nesse mesmo ano inicia no sul de Minas Gerais a atividade de Construção Civil com seu

amigo de colégio Roberto Afonso, atividade que continuou em Campina do Monte Alegre-

SP.

Desde 2007 atua em todo o processo de doação da Lagoa do Sino para a Universidade

Federal de São Carlos-UFSCar, o qual foi concluído em agosto de 2011.

Desde então atua como representante e interlocutor de Raduan nos assuntos com a

UFSCar e com Campina do Monte Alegre.

Após viver em São Bernardo do Campo por 42 anos, passa por uma separação e se

transfere para São Paulo, capital, em janeiro de 2013.

Em 2013 toma a iniciativa de criar o Fórum de Desenvolvimento de Campina do Monte

Alegre, com o objetivo de discutir com a comunidade local os impactos da chegada do

Campus Lago do Sino-UFSCar, tendo sido realizado naquele ano um Pré-Forum e o

Primeiro Fórum, já com a participação de parte da equipe da UFSCar, além de cidadãos

de Campina do Monte Alegre.

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

Neste mesmo ano conhece Tatiana Mejias, com quem se casa em abril de 2014.

Já com a participação ampliada, acontece em 2014 o Segundo Fórum de

Desenvolvimento.

Também nesse período Messias colaborou com o Comtur de Campina, ajudando no

desenvolvimento de material com vistas à certificação do município como MIT do estado

de São Paulo.

Em maio de 2015, aos 85 anos falece seu pai Gil Miranda de Arruda Barbosa.

No dia 24 de setembro de 2015 nasce o primeiro filho de Messias e de Tatiana, João

Miguel.

No final de 2016 se muda para a Pousada Canto dos Pássaros, Buri. Em abril de 2017

Messias perde seu irmão Veríssimo para a dependência química. Em setembro do mesmo

ano, no dia 29 nasce o segundo filho Yuri, após o que a família se muda para Campina

do Monte Alegre.

Em 31/12/2017 inaugura o Restaurante Canto do Lago, atuando até hoje com o apoio

essencial de seu irmão Marcelino.

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

Em 2019 a família resolve voltar a São Paulo, ano em que Messias encerra sua atividade

de contabilidade, dedicando-se exclusivamente aos trabalhos com Raduan Nassar.

Em 2020, já durante a Pandemia, decide iniciar atividade em empreendimentos

imobiliários com o amigo de juventude do bairro onde cresceu, Emerson Paranhos.  Nesse

período o Campus Lagoa do Sino sofreu com algumas dificuldades. Messias, então, se

engaja com a comunidade do Campus e com amigos de Raduan, em São Paulo, para a

superação desses desafios.

Transpostos os obstáculos, na Lagoa do Sino, Messias se dedica, já em 2024, aos

contatos com o Governo Federal para conclusão da implantação do Campus, em nome de

Raduan; o que culminou com a aprovação de recursos e de seis novos cursos a serem

implantados.

Atualmente continua suas atividades no Restaurante Canto do Lago, no Comtur e,

recentemente no grupo de trabalho do Turismo Regional Veredas da Mata Atlântica.

Por Campina foi responsável pela ideia e pelos contatos com o Ministério da Educação,

para a implantação de um Instituto Federal no município, projeto que está muito próximo

de se concretizar.

Sua trajetória inspira e representa os valores de trabalho e compromisso com Campina

do Monte Alegre-SP. Por isso, a concessão do Título de Cidadão Campinomontealegrense

Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefax (015) 32561233

é um gesto de reconhecimento ao destaque de sua contribuição para o fortalecimento da

nossa cidade.

Campina do Monte Alegre, 01 de dezembro de 2025

Sala das Sessões,

José Geraldo Lopes Junior

Vereador

		2025-12-01T11:23:19-0300
	JOSE GERALDO LOPES JUNIOR:28720005857
	Eu sou o autor deste documento

		2025-12-01T11:23:52-0300
	JOSE GERALDO LOPES JUNIOR:28720005857
	Eu sou o autor deste documento